Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
НЕКРАСОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕКРАСОВСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17.12.2021 №364

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области администрация сельского поселения  Некрасовское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области на 2022 год согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

Глава сельского поселения
Некрасовское                                                                           В.А.Лосев

    Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения
Некрасовское
От 17.12.2021 №364

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области на 2022 год

Настоящая Программа разработана в рамках реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Положения о муниципальном жилищном контроле в сельском поселении  Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области утвержденного Решением Муниципального Совета сельского поселения Некрасовское от 18.11.2021 №96 и подлежит исполнению администрацией сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области (далее по тексту – администрация).

[bookmark: Раздел_1__Анализ_текущего_состояния_осущ]Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   жилищный контроль на территории сельского поселения Некрасовское Некрасовского муниципального района Ярославской области          Администрацией за 12 месяцев 2021 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

[bookmark: Раздел_2__Цели_и_задачи_реализации_прогр][bookmark: Основными_целями_Программы_профилактики_]Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
[bookmark: BM1__Стимулирование_добросовестного_собл]Основными целями Программы профилактики являются:
1. [bookmark: BM2__Устранение_условий__причин_и_фактор]Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. [bookmark: BM3__Создание_условий_для_доведения_обяз]Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

[bookmark: Проведение_профилактических_мероприятий_]Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Óêðåïëåíèå ñèñòåìû ïðîôèëàêòèêè íàðóøåíèé ðèñêîâ ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì;
2. Ïîâûøåíèå ïðàâîñîçíàíèÿ è ïðàâîâîé êóëüòóðû ðóêîâîäèòåëåé îðãàíîâ ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè, îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, þðèäè÷åñêèõ ëèö, èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé è ãðàæäàí;
3. Îöåíêà âîçìîæíîé óãðîçû ïðè÷èíåíèÿ, ëèáî ïðè÷èíåíèÿ âðåäà æèçíè, çäîðîâüþ ãðàæäàí, âûðàáîòêà è ðåàëèçàöèÿ ïðîôèëàêòè÷åñêèõ ìåð, ñïîñîáñòâóþùèõ åå ñíèæåíèþ;
4. Âûÿâëåíèå ôàêòîðîâ óãðîçû ïðè÷èíåíèÿ, ëèáî ïðè÷èíåíèÿ âðåäà æèçíè, çäîðîâüþ ãðàæäàí, ïðè÷èí è óñëîâèé, ñïîñîáñòâóþùèõ íàðóøåíèþ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé, îïðåäåëåíèå ñïîñîáîâ óñòðàíåíèÿ èëè ñíèæåíèÿ óãðîçû;
5. Îöåíêà ñîñòîÿíèÿ ïîäêîíòðîëüíîé ñðåäû è óñòàíîâëåíèå çàâèñèìîñòè âèäîâ è èíòåíñèâíîñòè ïðîôèëàêòè÷åñêèõ ìåðîïðèÿòèé îò ïðèñâîåííûõ êîíòðîëèðóåìûì ëèöàì óðîâíåé ðèñêà;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	[bookmark: Раздел_3__Перечень_профилактических_меро]№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) проведения
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование:
Àäìèíèñòðàöèÿ ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Íåêðàñîâñêîå Íåêðàñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà ßðîñëàâñêîé îáëàñòè (äàëåå - Êîíòðîëüíûé îðãàí) îñóùåñòâëÿåò èíôîðìèðîâàíèå êîíòðîëèðóåìûõ è èíûõ çàèíòåðåñîâàííûõ ëèö ïî âîïðîñàì ñîáëþäåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé ïîñðåäñòâîì ðàçìåùåíèÿ ñâåäåíèé, îïðåäåëåííûõ ÷àñòüþ 3 ñòàòüè 46 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà ¹ 248-ÔÇ, íà ñâîåì íà îôèöèàëüíîì ñàéòå â ñåòè «Èíòåðíåò» (äàëåå – îôèöèàëüíûé ñàéò), â ñðåäñòâàõ ìàññîâîé èíôîðìàöèè, ÷åðåç ëè÷íûå êàáèíåòû êîíòðîëèðóåìûõ ëèö â ãîñóäàðñòâåííûõ èíôîðìàöèîííûõ ñèñòåìàõ (ïðè èõ íàëè÷èè) è â èíûõ ôîðìàõ.

	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Обобщение правоприменительной практики:
Îáîáùåíèå ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè îñóùåñòâëÿåòñÿ àäìèíèñòðàöèåé ïîñðåäñòâîì ñáîðà è àíàëèçà äàííûõ î ïðîâåäåííûõ êîíòðîëüíûõ ìåðîïðèÿòèÿõ è èõ ðåçóëüòàòàõ.
Ïî èòîãàì îáîáùåíèÿ ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè àäìèíèñòðàöèÿ ãîòîâèò äîêëàä, ñîäåðæàùèé ðåçóëüòàòû îáîáùåíèÿ ïðàâîïðèìåíèòåëüíîé ïðàêòèêè ïî îñóùåñòâëåíèþ ìóíèöèïàëüíîãî  êîíòðîëÿ, êîòîðûé óòâåðæäàåòñÿ ðóêîâîäèòåëåì êîíòðîëüíîãî îðãàíà.
	ежегодно не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Объявление предостережения:
Ïðåäîñòåðåæåíèå î íåäîïóñòèìîñòè íàðóøåíèÿ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé îáúÿâëÿåòñÿ êîíòðîëèðóåìîìó ëèöó â ñëó÷àå íàëè÷èÿ ó àäìèíèñòðàöèè ñâåäåíèé î ãîòîâÿùèõñÿ íàðóøåíèÿõ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé è (èëè) â ñëó÷àå îòñóòñòâèÿ ïîäòâåðæäåíèÿ äàííûõ î òîì, ÷òî íàðóøåíèå îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé ïðè÷èíèëî âðåä (óùåðá) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ëèáî ñîçäàëî óãðîçó ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì

	По мере поступления сведений  о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) по мере выявления нарушений обязательных требований, если отсутствуют подтвержденные данные о причинении или угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4
	Консультирование
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия, посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.
	По мере поступления обращений контролируемых лиц или их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	5
	Профилактический визит
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи.
Ïðîäîëæèòåëüíîñòü ïðîôèëàêòè÷åñêîãî âèçèòà ñîñòàâëÿåò íå áîëåå äâóõ ÷àñîâ â òå÷åíèå ðàáî÷åãî äíÿ.

	1 раз в пол года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	22.
	Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Äîëÿ âûäàííûõ ïðåäîñòåðåæåíèé ïî ðåçóëüòàòàì ðàññìîòðåíèÿ îáðàùåíèé ñ  ïîäòâåðäèâøèìèñÿ ñâåäåíèÿìè î ãîòîâÿùèõñÿ íàðóøåíèÿõ îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé èëè ïðèçíàêàõ íàðóøåíèé îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé è  â ñëó÷àå îòñóòñòâèÿ ïîäòâåðæäåííûõ äàííûõ î òîì, ÷òî íàðóøåíèå îáÿçàòåëüíûõ òðåáîâàíèé ïðè÷èíèëî âðåä (óùåðá) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì ëèáî ñîçäàëî óãðîçó ïðè÷èíåíèÿ âðåäà (óùåðáà) îõðàíÿåìûì çàêîíîì öåííîñòÿì (%)
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%